<sup>a</sup> Sisetrudis soror fuit beatæ Eartogothæ virg.

## CAPUT II.

*De conversatione Gibitrudis et vitæ exitu.*

5. Atque rursus posthæc oritur exhortatio. Quæ-  
dam etenim virgo Gibitrudis nomine, genere et reli-  
gione nobilis, supradictum cœnobium couversa a  
sæculo petiit, quam velut munus gratum ovans mo-  
nasterii Mater Burgundofara recepit. Erat enim ei  
cousanguinitate proxima: quæ tanti ardoris igne  
effluerat, ut in omnibus sancti Spiritus gratia in ea  
videretur flagrare. Nam cum adhuc paterna detine-  
retur domo, et Spiritu sancto monente se cultui re-  
ligionis dicare vellet, postulat patrem matremque,  
ut sibi oratorium quo suo Conditori exhiberet fame-  
latum construerent. Sed cum ægre parentes ferrent,  
erant enim ambo ex genere Francorum nobiles, nec  
prorsus eo itinere quod ad regna perducit cœlorum  
nitentur ingredi, sed fulciri magis sæcularibus  
desiderabant phaleramentis, et ob hoc sobolem ma-  
gis desiderabant e filia, quam sua cœlo tradere  
pignora. Sed cum nullatenus puellæ animum ab hæc  
intentione immutare valerent, obtemperantes ejus  
votis, parvum admodum oraculum construunt. Quod  
cum die noctuque puella frequentaret, cœpit contra  
eam callidi hostis versutia tela jacere, aggressaque  
est per bajulam impedimenta parare, ac ne ut orato-  
rium frequentaret prohibere. Sed cum se angustia puella  
cerneret, cœpit Conditoris clementiam querere, et  
quæ [Forte, ne] sibi frequentiam orandi prohiberet,  
atque lumen animæ vellet extinguere, ipsa ab æter-  
no privaretur.

4. Nec morata divina pietas: mox dolore oculo-  
rum percussa necessario caruit lumine, genitricique  
parentum metum Arbiter clemens, patremque ejus  
febris coarripuit. Qui quamvis nobilitate tumens,  
tamen ex filia exemplo jam ad timorem divini cul-  
tus anhelabat, postulabatque filiam ut pro genitore  
Dominum oret, et si suspirati per ejus intercessio-  
nem reddatur, in omnibus se post ejus voluntati  
pariturum. Nec defuit fideliter poscenti salvas diu  
dilata; amotoque igni febris, pristina est mox geni-  
tor redditus sanitati, ac deinceps puella postulat ut  
ad supradictum cœnobium venire queat. Quo cum  
viam religiosam per multa annorum spatia pere-  
gisset, evenit ut quodam in tempore præfata Bur-  
gundofara febribus corripere, ac præsentis vitæ  
nexibus crederetur dissolvi. Quæ Gibitrudis cernens  
Matrem monasterii in extremo positam esse, Domi-  
num flebilibus postulat vocibus, ut antiquam remi-  
niscens misericordiam Matrem mori non sinat, sed  
prius se recipiat ac sodales sursum cœlo recondat, sic-  
que demum Matrem subsequi jubeat. Auditque vocem  
post lacrymas desuper dicentem: Vade, famula  
Christi, ut enim petisti obtinuisti. Illa etenim sos-  
pes <sup>b</sup> superis adhuc jungetur, tu vero prius e carnis  
vinculis dissolveris. Nec morata diu febre corripitur,  
ac supremis functa horis animam reddidit. Cumque  
jam suscepta ab angelis super æthera veheretur, et

<sup>b</sup> Id est, superstibus. Vide prolog. Vitæ sancti  
Columbani.

ante tribunal æterni Judicis posita candidatorum (ut A ipse post referebat) catervas conspiceret, omnemque militiam cœli ante gloriam æterni Judicis stare conspiceret, audit a throno vocem dicentem: Revertere, quia ad plene sæculum non dereliquisti. Scriptum est enim: *Date et dabitur vobis* (Luc. vi, 38), et alibi in oratione: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Matth. vi, 12). Non enim dimisisti sodalibus totum, quia tibi illatas molestias retinueris; reminiscere te adversum tres compares læsos portasse animos; nec omnino indulgentiæ medicamine vulnus ex toto illatum sanasse. Corrige ergo mores, compone animos quos tepore vel negligentia maculasti.

5. Miram dictu! rediens ac vitæ pristinæ reddita, tristibus lamentis illatam deprompsit sententiam, reatumque suum confitetur, sodalesque vocat adversum quas motos animos deportarat, veniamque poscit ne de tanta dolositate damna incurrat vitæ æternæ; sexque mensibus sanitati reddita post præsentem vixit in ævo, correptaque post febre diem exitus sui prædicit, horamque abeundi de mundo prænuntiat. Quæ ita felicem exitum peregit, ut intra cellulam qua corpus jacebat exanime, balsama crederes desudare. Quod omnium qui eo tunc ibi fuimus tempore magnum paruit miraculum. Sed et tricesimo die cum ejus commemorationem ex more ecclesiastico facere conaremur, et missarum solemnitas celebraremur, tanta fragrantia ecclesiam replevit, ut omnium unguentorum ac pigmentorum odores crederes adesse. Merito etenim rerum Sator hic sibi dicatas animas suis muneribus facit effulgere, qui ob suum amorem nullatenus voluerunt sæculum diligere vel amare.

### CAPUT III.

#### *De Herchantrudis vita et obitu.*

6. Quædam etenim puella intra infantis annos detenta, a Herchantrudis nomine, parentibus nobilibus, in supradictum monasterium conversa introivit. Quo cum per multos annos vitam religiosam ageret, evenit ut justus Arbiter per præsentis corporis poenas probare vellet; tantaque tenera ætas flagella sustinuit, ut exemplum in ea Job ex poenarum immanium multitudine crederes redundare. Sed mira in juvenili ætate patientia reperiebatur, mira virtus humilitatis, mira mansuetudo, mira pietas, mira lenitas, mira charitas pollebat. Inter poenæ incendia virtus animæ manebat, inconcussa fides, immobilis bonitas, incomparabilis lacrymarum ubertas; in quantum corpus angebant poenæ illatæ, tantum animam lætificabat spes gaudiorum et exultatio vitæ æternæ. Tanta custodia Matris nutrita intra cœnobii fuit æpta, ut nullatenus inter sexuum noverit judicare naturam, æque enim marem ut feminam putabat, æque feminam ut marem. Exemplum enim erat omnibus illius conversatio, patientiæ virtus,

<sup>a</sup> Herchantrudis, seu Ercantrudis, memoratur in Martyrol. Benedict., die 14 Maii, eodemque die in monasterio sanctæ Faræ colitur.

<sup>b</sup> Apud Bedam et Surium legitur: « Hæc tempore

pietatis cultus, lenitatis affectus. Cumque omnibus grata esset, evenit ut contra tenorem regulæ b aliquid ageret. Cumque objurgata a præfata Matre fuisset ut admissæ noxæ culpam lueret, et quoadusque poenitentis interdictæ normam implesset se a corpore Domini privaret. Cumque illa sacri corporis privatione interdictum audisset, gravibus ictuata vulneribus flere cœpit. Erat enim in crastinum sacra solemnitas beati antistitis Martini transitus.

7. Pervigilans ergo ea nocte, et ablutionem culpæ exorans, ne tanti damni incurreret causam ut a corpore Christi sua culpa segregaretur, meruit tandem post lacrymas et uberes rugitus, ac crebra suspiria, veniabilem consolationem a Domino habere.

Vade, inquit, et in hac die reconciliari Christo, quia delictum pro quo postulasti dimissum est tibi, Matrique indicans patefacito quod dixi. Quod mane per confessionem humilem Matri patefecit, sacroque corpori reconciliata religiosam postmodum vitam peregit, ac post multorum circula temporum cum jam eam Creator omnium cœlo condere voluit, ignis febris corripuit; cumque in extremis esset ait: cito currentes unam e vobis mortuam segregate, atque a cæterarum consortio deficite, non enim dignum est ut quæ crucifixæ mundo non sibi vivunt, mortuam et a vita segregatam inter se retineant. Cumque omnes inter se conquirerent, et quidnam dicere vellet sciscitarentur, una earum confusa ac terrore percussa solo prosternitur, suamque noxam confitetur, ac in omnibus se emendaturam pollicetur. Erat enim sæculo vacans et foris sæcularem vitam desiderans, nec mortificationi omnino præbebat studium, sed tota vivebat sæculo. Posthæc Herchantrudis cum jam nox atra irruisset et pulsa luce orbem teneret, in cellula qua jacebat lumen ignis rogat extinguere. Cumque cæteræ sciscitarentur quid dicere vellet: Non videtis, inquit, quantus splendor adveniat et chorus canentium non auditis? Quærentes illæ quæ concinere audiret, illa ait: Conflamini Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus, vel cætera quæ subsequuntur, hæc omnia ora concinunt. Admirantibus ergo omnibus, tam Matri quam consodalibus ultimum vale dicens emisit spiritum, ac post felicem exitum cœlo reddita, æterna promeruit gaudia possidere, et ex præsentibus poenis luera capere vitæ æternæ.

### CAPUT IV.

#### *De obitu Aunofledis et cantu angelico.*

8. Alia quoque eo tempore Christi virgo nomine Aunofledis, cum extremos halitus dimitteret, et pro damno vitæ præsentis luera perciperet vitæ æternæ, lætaque a carnis nexibus separaretur, similes meruit exiens de ævo habere cantus sui exitus. Nam aperte auribus hausit quæ procul ab ejus excubiis voces prorumperent: *Asperges me hyssopo, et mundabor;*

quodam sacri corporis participationem interdictam sibi sentiens propter illusiones nocturnas, gravibus percussa doloribus flere cœpit, etc. »

*lavabis me, et super nivem dealbabor. Auditui meo A  
labris gaudium et lætitiā, et exsultabunt ossa humili-  
ata.*

## CAPUT V.

*De Orechilde adolescentula et obitu ejus.*

9. Cumque rerum Repertor majestatis suæ orna-  
mentūm justas per animas ac munere innocentie  
plehās per sanctorum voces accumulare non desinit,  
videlicet ut tenovandi hortaminis religionis accrescat  
supplementum, evenit ut supradicto in cœnobio  
quædam adolescentula, nomine Demechildis [*In ti-  
tulo, Orechildis*], cum genitrice converteretur: mul-  
tisquē diebus supradicto in cœnobio peractis, geni-  
tricem tentator aggressus est, ut cœptum carpendi  
iter ad cœlestia regna præpediret. Sed quod genitrix  
imbecillitate abacta fragilitatis obtemperabat, versa  
vice ob malorum coacervationem adolescentis filie  
corruptio<sup>a</sup> dissiparet. Cumque jam per multa tem-  
porum curricula mens adolescentie annis dedita  
uberēs fructus redderet Conditori, quodam die vidit  
ecclps̄ apertos et æternum rerum Satorem aspectibus  
contemplata æque cœlestis charitatis lumine intuita  
audite meruit: Veni ad nos, et corporis nexibus  
absoluta æternam suscipe claritatem. Quod cum hæ  
quæ adereat mirarentur quid rei gestæ veritas fia-  
heret, vel quod intendentes ad cœlum oculi aspice-  
rent, nec omnino palpobris mœventibus quid oculi  
contemplarentur inspicerent, ait se sursum vocari,  
et a præsentis vitæ nexibus absolvi, erat enim dies  
Sabbati.

10. Hivescente ergo In crastinum die Dominico,  
febre correpta, adolescentula supremum expectabat  
exitum. Videns anxia genitrix intumbentem unicæ  
prolis exitum, inter singultus ac gemitus filiam po-  
scit, ut si valeat impetrare, superis reddatur; aut si  
subæ vitæ metām suppleat, se citō de hac vita post  
se ducat, nec posse se post ejus vivere exitum. Ad  
hæc illa: Carnalibus, inquit, hæc crebro deprecans  
desideriis stimularis; ego tamen si valero tuis ob-  
secrationibus favens, post digna pœnitentiæ medi-  
camenta, post me te, Christo favente, attraham.  
Nec mora, in extremis horis posita, monasterii Ma-  
trēm postulat. Cumque festina Mater ad egressuram  
de mundo animam extremos honores dependere ad-  
venisset, ut conspicit eam puella, ovans gratulatur,  
ac ei omnibusque valedicens genitricem commendat,  
inter quæ postulat ut silentium habeant. Cumque  
omnes facto silentio expectabant animæ egressum,  
illa ait: Date locūm, Creator meus ad me venit,  
Salvator meus ad me properat, imperatque Matri  
ut Dominicam orationem Symbolumque dicere ju-  
varet, quia ipsa trementibus labiis immobili affamine  
exprimere verba nequiret. Quibus peractis nimia  
sacritate ac illustratione cellula renitente animam  
ovans reddidit Creatori. Nec mora genitrix corripi-  
tur, quadragintaque dierum spatio corpore flagella-

tur, ac impleto quadraginta dierum circulo primum  
terribilibus dæmonum aspectibus territa est, deinde  
Largitoris ope consolata veniant se intercessu filie  
meruisse fatetur, animamque deinceps carnis nexi-  
bus solutam cœlo reddidit. Quippe datur intelligi ut  
quæ suis meritis non valuit sæculi evadere ruinas,  
interventu filie meruit pœnitendo in parvo spatio  
per pœnas illatas salvari.

## CAPUT VI.

*De Domna et duabus adolescentulis et radio micante  
in ore viso.*

11. Si ea quæ ad perfectum vel augmentum facta  
sunt perfectorum, vel etiam ad emendationem delin-  
quentium inserimus, nequaquam nos non neces-  
sarias res quispiam judicet compilare. Nulli quippe  
dubium est quod aliorum damna plerosque monendo  
ad capienda lucra vigilantiores reddant. Quadam  
etenim die Dominica cum missarum solemnia sæpe-  
fata Burgundofara cum famularum collegio exspe-  
ctaret, et jam sacri corporis communionem partici-  
parentur; quædam ex iis nomine Domna, cum jam  
corpus Domini accepisset, ac sanguinem libasset, et  
sacro choro inserta cum compatibus caneret: Hæ  
sacrum corpus Domini et Salvatoris sanguinem su-  
mite vobis in vitam æternam; in ore ejus globus  
ignis candido fulgore rutilans micabat. Sed cum a  
nulla astante ignis illustratio perspiceretur, dux  
infantulæ cominus astantes quas innocentia immacu-  
lata reddebat, conspicantur radios ab ore supradic-  
tæ inter cantus modulamina eximio fulgore micare:  
nec prorsus silere scientes, dicere mirantes cœpe-  
runt: Aspiciate, aspiciate rutilantem globum ab ore  
Domnæ micare. Quod cum Mater audiret, incre-  
pando imperat silere ne vanitatis noxa (sicut post  
actum est) ejus cor fuscaret, per cujus os affluens  
gratia lumen reddebat æmœnum. Sed fragilitate cor-  
rupta cœpit post Spiritus sancti lucra elationis vel  
superbiæ stimulos amare, contumaciæ crimen incur-  
rere, arrogantia supercilium præferre, ita ut Matrem  
contemneret, sodales despiceret et omnium monita  
sperneret. Nec mora, febre correpta ac in extremum  
deducta, nec sic studuit emendare. Hæc vero quæ  
viderant, una earum nomine Ansitrudis, dolore ca-  
pitis, alia febre correpta, atque ad extremum deduc-  
tæ supremum expectant exitum. Cumque jam ad-  
descent sodalium cohortes, et ad psallendi officium in  
eorum exitu se præpararent, cœpit una earum inau-  
dita auribus humanis ac dulcia modulamina pio ore  
canere, orare Conditorem miris sermonibus, inau-  
ditis precibus, ineffabilibus sacramentis, odorque  
simul cellulam replens miræ suavitatis. Eratque hora  
diei bona, qua odor cellulam repleverat. Balsami  
odor fragrabat e pectore, sicque per totam superve-  
nientem noctem, sic per subsequentem diem usque  
ad aliam horam novam, ut odoris suavitas et cantus  
modulamina perseverarent. Deinde Matrem canere

<sup>a</sup> Legendum forte, *dissipabat*. Corrigendus ergo  
Bedæ et Surii textus his verbis expressus: *maturum*

*coacervationem adolescentis filie cor dissipavit, quod  
sequentibus repugnat.*

præcant, æque abituras prædicant, amissæque deinde A de vestro collegio migraverunt ad cœlos? Quærentesque illæ si agnoscerat, increpanti voce ad unam earum Ansiradem nomine loquitur: Vel tu, inquit, non agnoscis sororem tuam Ansidem, quæ dudum ad cœlos migravit, candidatarum choris insertam? Hæc ergo dicens anima a carne elapsa est; qua egressa, cantus angelicus mox est in aere auditus. Nam quædam eorum longius a cellula qua corpus jacebat exanimè fuerant progressæ, audiunt angelorum cœtus per æra resultantis atque cauentes; ex quo cantu compererunt Wilsindam carnis nexibus solutam; eurrentesque repererunt membra functa, atque sonorum cœtum exsequiarum officia impleentem; agnoscuntque psallentium cœtum quæ per auras audierant concrepare, ejus supplementum fuisse B exsequiarum.

## CAPUT VII.

*De Wilsinda et prophetia ejus, et cantu angelico.*

12. Atque deinceps hortamina hujus gloriæ supradictæ cenobio adorta sunt, ut per apparitionem pietatis divinæ uberius amarentur lucra vite æternæ. Quædam etenim ex genere Saxonum Wilsinda nomine, in eorum monasterio est conversa. Quo cum per multos annos vitam religiosam egisset, quadam die dum in hortum intra monasterii septa laboraret, cum sodalibus locata est: Cito a nobis quæ in hac area excolimus una litura est; et ideo paratas esse debere, ne negligentia tepiditatis pariatur damna vite æternæ. Cumque illæ quærent quæ esset, nequaquam promovere voluit, nec morata diu corporis infirmitate correpta est. Quæ cum diversis anxietatibus ageretur, cepit læta ad cœlum vultus referre, et ignotas sibi dudum Scripturarum paginas enarrare, exorsaque a principio libros Moysi per ordinem recitare, Evangelique vitalia sacramenta ac apostolica post veterum documenta narrare, omnesque deinceps Scripturas ex ordine memorare, simulque dicere se se quæ superatiles remaneant aristiciæ subdant, cito ex eorum adversariis domium ultionem daturum, sibi que promissam esse hæc consolationem daturam. Erat enim adversarius monasterii, Ega nomine, vir in sæculo sublimis, cui Dagobertus moriens filium Clodoveum cum regno commendaverat. Is ergo adversabatur supradictæ cenobio, terminosque violabat\*, omnemque familiam ejus circummanentem quacunque poterat occasione persequabatur. Sed non diu ceptæ pertinaciæ politus est voto; nam mox post promissam ultionem percussus interiit. Cœpitque deinde orationes, ac deprecationes quæque sacerdotum officia deprecant, dulci modulamine capere. Quæ cum vehementer mirarentur quæ astabant, unam ex astantibus allocuta est: Ejice, inquit, furas, ejice, jacta quisquillas. Cumque aliæ conquirent quid dicere vellet, sit: Non aspicias quantis sordibus mentem habeat occupatam et cœnosam, nec omnino per confessionem pectoris sui aream purgare studuit, quam in sæculo adhuc posita priusquam huc clauderetur, omni spurcicia maculavit? Percussa metu, verecundia correpta, et a lumine Spiritus sancti deprehensa cui talia dicebantur, solo prosternitur, celatque vitia Matri per confessionem prodit, cepitque post hæc quæ vite exitum expectabat rogare, ut spatio facto locum venientibus darent. Quod cum obtemperarent, hilari vultu, capiteque inclinato dicit: Benedicite, dominæ meæ, benedicite, dominæ meæ. Inquirentesque quæ astabant quibus salutem præmitteret, respondit: Non cepistis sorores vestras quæ